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1. INTRODUCTION

1.1. Tuberculosis – spreading and importance

Tuberculosis (TB) is one of the oldest and deadliest diseases that still afflicts people today

TB has killed worldwide more people in the past two millennia than any other infection.

The causative agents of TB are bacteria, members of complex, represented mainly by

Mycobacterium tuberculosis (Mtb). Most probably, the common ancestor of these species existed

on Earth around 15 000 years ago. However, Hayman has speculated of Jurassic origins more than

150 million years ago.1 The earliest clear evidence of human TB comes from skeletal remains

located in a Neolithic settlement in the Eastern Mediterranean, dating from about 9000 years ago.2

The characteristics that would make a drug ideal for the treatment of tuberculosis are: (i) it

should be more effective against MDR/XDR-TB, (ii) it should shorten treatment time for both

sensitive and drug-resistant TB, (iii) it should target nonreplicating state of bacteria, and (iv) it

should be compatible with current anti-TB and HIV medications (as Mtb/HIV co-infection is

predominant). Unfortunately, even with the newest and most promising chemical structures, the

development of resistance and many side effects is still observed. It is substantial to continue

screening of multiple chemical libraries, including synthetic, semisynthetic and natural

compounds.3

1.2. Current trends in development of antitubercular drugs

The classical treatment of tuberculosis was established since 1960`s and includes two main

groups of drugs (their structures are presented in Figures 1 and 2). Isoniazid, rifampin, ethambutol

(EMB), pyrazinamide and streptomycin are the essential first-line anti-tuberculosis drugs.

Aminoglycosides (kanamycin, amikacin), quinolones (levofloxacin), ethionamide or

prothionamide, cycloserine, para-aminosalicylic acid (PAS) and polypeptide (capreomycin) are the

second-line anti-tuberculosis drugs.4 This list was more or less unchanged until last decade, when

MDR/XDR-TB extremely raised worldwide.

In 2019, the WHO published new guidelines that brought a major revision and

reclassification to the drugs recommended for use in longer MDR-TB treatment regimens

(summarized in Figure 2). This treatment includes combination of all three drugs from Group A

(levofloxacin or moxifloxacin, bedaquiline and linezolid), with one or two drugs from Group B.

Drugs from Group C can be used when medicines from Groups A and B are insufficient for

successful cure or are not applicable for some reason.

isoniazid

rifampin (rifampicin)

kanamycin

Figure 1. Some drugs used in classical treatment of tuberculosis since 1960`s.

The latest WHO guidelines (2020)5 have also clarified that the new 6−9 month regimen of

pretomanid, bedaquiline, and linezolid can now be used for MDR-TB patients with additional

resistance to fluoroquinolone antibiotics. In addition, most second-line drugs are more toxic, costly,

and less effective than the first-line drugs.2 For example, unjustified hopes have been put on the

bedaquiline in particular. After its introduction into clinical practice, it proved to be not very

efficient, with unwanted side effects such as compromised cardiac safety.6,7
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All above mentioned drugs have known mechanism of action, as well as target genes and

proteins (along with the associated mutations) causing resistance to these drugs.3 Many other

compounds are currently in clinical development (phases I, II or III). The most important

candidates can be summarized in Table 1.2 Cotemporary TB drug discovery is predominantly based

on both target-based or phenotypic/cell-based methods, leading to completely new classes of active

compounds.8 However, other classification of drug discovery is also possible. A recent analysis

reveals that 43% of published clinical candidates from the Journal of Medicinal Chemistry are

derivatives of known compounds (DKC), and other 29% were obtained as a result of random

screening (RS).9

It seems that RS still remains a relevant and efficient method for discovery of bioactive hit

compounds, especially suitable for academic institutions with limited funding. This is why we use

this method in our research of antitubercular drugs. In addition, in some molecules we incorporated

fragments that are previously known from the literature to be pharmacophore. In conclusion, huge

amount of in vitro active compounds (in any preclinical phases) are described in the scientific

literature. They are divided in many different classes, based on their chemical structures or

mechanism of actions.8,10-16 However, their detailed description is not a goal of this thesis and only

single examples related to our publication activity will be mentioned below, in section “Results

and discussion”.

Figure 2. Drugs recommended by WHO in 2019 for longer MDR-TB treatment.
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Table 1. Anti-TB drug candidates in clinical development (phases I, II or III in 2022).

Name Structure Chemical class Phase

SQ109

Ethylenediamine II/III

Delpazolid

Oxazolidinone II

Sutezolid

Oxazolidinone II

TBI-223

Oxazolidinone I

Sudapyridine

(WX-081)

Triarylpyridine II

TBAJ-876

Diarylquinoline I

TBAJ-587

Diarylquinoline

Telacebec

Imidazopyridine

amide
II

Macozinone

Benzothiazinone II

BTZ043

Benzothiazinone I/II

GSK3036656

Benzoxaborole II
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TBA-7371

1,4-Azaindole II

Pyrifazimine

(TBI-166)

Iminophenazine II

OPC-167832

Carbostyril I/II

SPR720

Benzimidazole urea I

GSK2556286

Pyrimidine-2,4-

dione
I

BVL-

GSK098

Amido-piperidine I

1.3. Current trends in development of anti-enteroviral drugs

Enteroviruses (EV) are non-enveloped, single-stranded (+) RNA viruses belonging to the

Picornaviridae family. This large family includes several pathogens that are implicated in a wide

range of clinical manifestations, affecting humans and animals. EV may also be linked to even

more serious illnesses, which can subsequently be life-threatening. Such threads includes

meningitis, encephalitis, myocarditis, polio, insulin dependent diabetes, etc.17,18 Coxsackieviruses

(class of EV), and in particular Coxsackie B group, have often been associated with the

development of myocarditis, which may lead to sudden death in young adults or progress to dilated

cardiomyopathy if untreated. The enterovirus life cycle is described briefly in (Figure 3).19,20

Modern antiviral chemotherapy has not yet achieved the same successes as antibacterial

chemotherapy. Existing antivirals on chemical basis are quite limited. This is true not only for those

applicable in clinical practice, but also to those showing promising activity in the preclinical

phases. Described discrepancy is mainly due to two reasons – the first is the extremely frequent

mutation of viruses, leading to the rapid development of resistance to antiviral drugs. The second

reason is the limited number of biochemical processes in viruses that can be influenced by

antivirals. Viruses do not have their own metabolism, they rely on the host's metabolism to carry

out the above mentioned life cycle. Therefore, antiviral chemotherapeutics interrupt or disturb this

cycle not directly, but only through a selective influence on the normal biochemical processes in

the host cells.

5

Figure 3. Key stages of enterovirus life cycle.

Over the past decades, several classes of non-peptidic compounds have been reported to be

selective in vitro inhibitors of enterovirus replication. However, a sharp discrepancy exists also

between the antiviral activity established in vitro and in vivo (experiments involving laboratory

animals). In contrast with hundreds virus replication inhibitors showing in vitro effects less than

twenty manifested some in vivo activity. Unfortunately, efficient anti-EV chemotherapy for clinical

use is still not established. The development of drug-resistance is the main reason for the lack of

antivirals in clinical use for enteroviral infections.

A limited number of synthetic organic compounds have been shown to selectively inhibit

exactly one of the processes mentioned above – the replication of viral RNA. Influencing this

process is a key point in the fight against viruses, which is why the search for new compounds with

such a mechanism of action continues today. The main classes of synthetic compounds known to

date with this action are presented below.
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2. AIM AND TASKS OF THE THESIS

The aim of the present thesis is to present synthesis of novel compounds, perspective as

potent in vitro/in vivo antitubercular and antiviral agents with lowered cytotoxicity and

improved pharmacological properties. QSAR analyses have been performed in some cases,

in order to elucidate possibilities for further development of improved bioactive compounds.

A special emphasis was placed on the synthetic part of our work and characterization of

obtained new compounds, without providing details of the biological and spectroscopic

methods used.

The following tasks have been set for the realization of the stated aim:

 Development of new derivatives of R-2-aminobutan-1-ol as antitubercular agents:

- N-acyl derivatives;

- N-alkyl/aryl derivatives;

- heterocyclic derivatives;

- ureas, thioureas and acylthioureas.

 Development of new derivatives of (+)-camphor as antitubercular agents:

- amidoalcohols with camphane skeletons;

- other derivatives of aminoalcohols with camphene skeleton.

 Development of new potent analogues of known antiviral agent MDL-860:

- new diaryl ethers bearing cyano and nitro groups;

- new diaryl amines and diaryl thioethers bearing cyano and nitro groups;

- other diaryl ethers and their heterocyclic analogues.
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3. RESULTS AND DISCUSSION

Our publications presented here involve two specific areas of medicinal chemistry – synthesis

of new antibacterial and antiviral agents. Special emphasis is placed on antitubercular agents.

Besides a brief description of the synthetic methods, this section also includes results for in vitro/in

vivo activity of synthesized compounds. Detailed synthetic procedures and analytical data are

presented in Experimental Section.

3.1. Development of new compounds with potent in vitro antitubercular and antibacterial

activity

3.1.1. New ethambutol analogues as perspective anti-TB drugs

The simple diamine ethambutol (Figure 2) was synthesized by reacting 1,2-dihaloethane with

(S)-2-amino-1-butanol.21,22 An alternative synthetic method was also described.23 The EMB is

primarily a bacteriostatic anti-tuberculosis agent with not fully known mechanism of action. It

targets the arabinosyl transferases responsible for arabinogalactan biosynthesis, a key component

of the unique mycobacterial cell-wall.24-26 Despite of modest antimycobacterial activity and due to

its synergy with other drugs, and lower toxicity, EMB is used in combination with more potent

frontline antimycobacterial agents. Early SAR study indicates that the distance between the two

nitrogens, the presence of two hydroxyl groups, and the small side chains in the molecule are key

pharmacophore elements. The configuration of the molecule is decisively important for the activity,

since EMB (with S,S-configuration) is approx. 200-500 fold more potent than its (R,R)-

enantiomer.27

In recent years diverse derivatives of (S)-2-amino-1-butanol and 1,2-ethylenediamine have

been synthesized and evaluated for their antimycobacterial activities and mechanisms of action.28-

32 In general, most of the compounds containing (S)-2-amino-1-butanol motif are showing similar

but not significantly higher activity than EMB. It is important to note that the utilization of (R)-2-

amino-1-butanol motif for the synthesis of anti TB drug candidates has been obviously neglected.

There are only isolated examples of such derivatives showing results that are not encouraging

enough with respect to antimycobacterial activity,33 but possessing promising antifungal activity.34

Herein, we report the synthesis of small libraries of structurally diverse compounds

incorporating (R)- and (S)-2-amino-1-butanol motif and the evaluation of their in vitro

antimycobacterial, antibacterial and antifungal activities.35,36 All compounds were obtained in

excellent purity (>99%) after column chromatography and/or crystallization. They were fully

characterized by NMR, MS, melting points and elemental analysis.

Synthesis of new N-acylated, -alkylated and -arylated derivatives (74-81, 85-87, 95-101, 108-113,

116-118, 125-130, 144-156 and 158-163) of commercial enantiopure (R)-2-amino-1-butanol.

Evaluation of their antimycobacterial, antibacterial and antifungal activity35

A series of N-monoacylated compounds 74-81 was synthesized35 and good to excellent yields

were achieved using standard conditions for acylation of (R)-2-amino-1-butanol (65) (0°C and Et3N

in dry dichloromethane (DCM)) with acid chlorides 66-73 (Scheme 1). The synthesis of 77-79 and

81 has been published earlier, with no data about the purity.37-41 In the case of 75, the (S)-

enantiomer has been obtained elsewhere in enantiomerically enriched form (75-97 % ee), by using

of rather complicated procedure.37 The amide derivatives 85-87 were synthesized using simple

solvent-free aminolysis of esters 82-84 with 65 by heating at 90-100°C (Scheme 2).35

The synthesis of compounds 95-101 (Scheme 3)35 was performed by applying standard

procedures described in literature42-48 – heating of 65 with 88-94, and using either solvent-free

conditions or different solvents (e.g. diethylether, tetrahydrofuran, ethanol etc.). Compounds 95,

96 and 99 have been obtained previously,42-44,48 however, the data published were insufficient in

respect of purity and of properties. It is interesting to note that the reaction of 65 with 90 under

those particular conditions led to ester 97. Compound 98 was obtained from 65 and 91 as a result

of migration of the double bond. Similar rearrangement reaction has been previously observed.49
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Scheme 1. Synthesis of compounds 74-81.

It is known that some ureas and thioureas are effective drugs against a range of MDR strains

of M. tuberculosis.50-54 Therefore it is worthy to evaluate the activity of similar structures

incorporating the (R)-2-aminobutanol moiety. The synthesis of compounds 108-110 (Scheme 4)

was performed by mixing 65 and isothiocyanate 102 and isocyanates 103-104 respectively, in

tetrahydrofuran as a solvent.35 The formation of 10855-57 and 11058 was described elsewhere in

connection with different studies, not being related to the present investigations.

Scheme 2. Synthesis of compounds 85-87.
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Scheme 3. Synthesis of compounds 95-101.

The heterocycle 111 was synthesized in two steps (Scheme 4). In the first step the salt of 65

was formed and isolated as precipitate after mixing of 65 with homophthalic acid (105) in

tetrahydrofuran (THF). This intermediate was then heated without solvent for 5 h to form 111 in

good yields. Structures similar to 111 have shown anti-inflammatory and analgesic activity.59 The

quinazolinone derivative 112 (Scheme 4) was prepared in acceptable yield, in boiling toluene by

mixing 65, anthranilic acid (106) and triethyl orthoformate, in presence of catalytic amounts of p-

toluenesulfonic acid (PTSA). In the present case, the published solvent-free procedure for synthesis

of similar quinazolinones60 was not successful. Some 4(3H)-quinazolinones have shown

antitubercular61 and antibacterial62 activity. Compound 113 (Scheme 4) was interesting to

synthesize due to the expected lipophilicity and hydrolytic stability caused by the steric hindrance

of the camphene skeleton. The reaction was carried out by condensation of (+)-camphor (107) and

65 in the presence of catalytic amount of anhydrous ZnCl2, according to published procedure.63

Scheme 4. Synthesis of compounds 108-113.
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Series of N-substituted aminoalcohols have been synthesized by using (R)-2-amino-1-butanol

(65) as central chiral unit, in reaction with aryl- and alkyl- halogenides.35 Aminoalcohol 65 reacted

under solvent-free conditions with the heteroaryl bromides 101 and 114, producing compounds

116-117 (Scheme 5). It is interesting to note that the second bromine atom in 114 was not replaced

with (R)-2-amino-1-butanol unit. Compound 118 was easily synthesized from 65 and 115 in

refluxing ethanol (EtOH) (Scheme 5).

Scheme 5. Synthesis of compounds 116-118.

N,N-disubstituted aminoalcohols 127-130 (Scheme 6)35 were prepared in good yields, under

standard conditions, by using excess of K2CO3 in refluxing acetonitrile. Due to steric reasons, in

the case of products 125 and 126 (Scheme 6) only mono-substitution of the amino group was

achieved. The reactions, however, were smooth in both cases - Et3N in dichloromethane (DCM)

for 125 and K2CO3/18-crown-6 in acetonitrile (MeCN) for 126. Attempts for N-acetylation of 125

(with acetyl chloride/Et3N) provided only the O-acylated product 125a. The synthesis of

compounds 127,64-69 12870,71 and 125 has been previously described. The latter two derivatives

have been used for preparation of antitumor agents.72,73

Scheme 6. Synthesis of compounds 125-130.

A set of benzylic type substituted aminoalcohols 144-156 was synthesized (Scheme 7)35 by

applying very efficient reductive amination of aldehydes 131-143 with aminoalcohol 65. Instead

of using the commonly applied (and more expensive) reducing agent NaBH(OAc)3,74-76 we used

the cheaper NaCNBH3 in methanol/acetic acid (MeOH/AcOH) and achieved good results.77 Some
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of the isolated products have been previously mentioned elsewhere. The S-enantiomer of 144 has

been described in patents as catalyst.78,79 Bis-substituted product 146 has been a part of study,

concerning prevention of drug-induced cytotoxicity.80 Aminoalcohol 147 and its S-enantiomer

were used as ligands for stereoselective reduction of ketones.81 Racemate of 149 has been

mentioned as intermediate for preparation of ferrocenylmethylaminoalkoxy silanes.82 The S-

enantiomers of 150 and 151 have been previously prepared by reductive amination of aldehydes

137 and 138 respectively, by using resin supported cyano borohydride.83 The formation of 153

through reductive amination has been noted in a study regarding the cytotoxicity of pyrene-

containing aminoalcohols.84

Scheme 7. Synthesis of compounds 144-156.

The evaluation of antimycobacterial activity of the compounds derived from (R)-2-amino-1-

butanol, provided very promising results (see below, Table 2). Therefore, studying the S-

enantiomers of the most active compounds was necessary to compare the activity data. Thus, the

synthesis of compounds 158-163 (Scheme 8)35 from (S)-2-amino-1-butanol (157) was achieved by

applying the same procedures already described above for their R-analogues 75, 77, 86, 87, 95 and

109, respectively.
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Scheme 8. Synthesis of compounds 158-163.

The synthesized compounds (74-81, 85-87, 95-101, 108-113, 116-118, 125-130, 144-156 and

158-163) were evaluated for their in vitro activity against reference strain Mycobacterium

tuberculosis H37Rv (Table 2) using the method of Canetti.85,86 Five of the compounds, namely 75,

86, 87, 95 and 109 have shown remarkable high activity, which is between 5 and 11 times better

than EMB used as reference. For the purpose of comparison, the most active EMB analogue, 1,2-

diamine SQ 109 (Table 1), is 35 times more potent than EMB.29 It is interesting to note that no


[…]


559 750±32 NA - NA - NA - NA - 520±34 NA - 320±26 NA -

560 443±29 NA - 78±3.0 5.7 NA - 33.9±2.1 13.1 550±26 32±1.8 17.2 262±22 90±4.7 2.9

561 667±34 NA - NA - 431±21 1.5 77±3.1 8.7 615±33 NA - 333±24 39±2.7 8.5

562 420±12 NA - 107±8.0 3.9 NA - 87±2.3 4.8 530±24 230±12 2.3 381±30 NA -

563 460±26 NA - NA - NA - 20.7±1.2 22.2 600±56 24±1.8 25.0 363±30 NA -

564 160±8.2 NA - NA - NA - NA - 580±46 30±1.8 19.3 3.1±0.1 NA -

565 170±10 NA - NA - NA - NA - 170±10 55±4.7 3.1 80±4.6 NA -

566 231±11 NA - 33.2±2.0 7.0 NA - NA - 540±35 NA - 438±34 NA -

567 200±15 NA - NA - NA - 73.5±3.4 2.7 360±24 18±0.9 20.0 135±11 42±33 3.2

568 214±15 NA - NA - 25±1.3 8.6 100±8.2 2.1 215±19 NA - 82±5.4 NA -

569 405±21 NA - NA - NA - NA - 610±34 NA - 160±10 11±0.9 14.5

570 581±32 NA - NA - NA - NA - 610±45 NA - 570±45 100±8.9 5.7

571 624±34 NA - NA - NA - NA - 680±45 67±3.7 10.1 654±56 NA -

572 724±41 NA - NA - 267±18 2.7 67±3.1 10.8 610±44 70±5.8 8.7 495±40 NA -

573 210±11 NA - NA - 100±6 2.1 NA - 255±21 NA - 196±10 7.5±0.6 26.1

573 17.0±0.5 NA - NA - NA - NA - 680±46 NA - 196±12 NA -

575 520±29 NA - NA - NA - NA - 550±34 NA - 561±45 60±4.2 9.4

577 302±16 NA - NA - NA - NA - 640±49 250±21 2.6 447±40 122±10 3.7

578 183±9.4 NA - NA - NA - NA - 100±4.9 66±5.5 1.5 356±30 NA -

583 287±13 NA - NA - NA - NA - 380±23 NA - 192±12 NA -

584 581±23 NA - NA - NA - NA - 520±45 NA - 698±57 NA -

585 597±31 NA - NA - NA - NA - 490±34 NA - 597±46 NA -

586 589±27 NA - NA - NA - 102±7.2 5.8 545±41 NA - 256±20 NA -

587 404±30 NA - NA - NA - NA - 520±49 NA - 597±50 86±7.9 6.9

588 581±34 NA - NA - NA - NA - 530±45 NA - 627±58 11±1.0 57.0

589 505±35 NA - NA - NA - NA - 580±50 NA - 623±58 NA -

590 637±38 NA - NA - NA - NA - 620±56 NA - 723±66 NA -

595 476±28 NA - NA - 63±2.0 7.6 180±5.9 2.6 120±9.4 NA - 161±14 NA -

596 9.1±0.8 NA - NA - NA - NA - 9.3±0.4 NA - 205±18 51±2.9 4.0

597 205±11 NA - NA - 205±12 - NA - 100±7.8 NA - 170±11 170±9 -

598 200±14 NA - NA - 25±1.0 8.0 18.0±0.9 11.1 620±45 NA - 152 12 NA -

599 58±2.0 NA - NA - 34±1.2 1.7 32±2.1 1.8 8.5±0.5 4.7±0.2 1.8 654±60 170±10 3.8

600 245±10 NA - NA - NA - 81±4.5 3.0 580±35 NA - 192±11 77±6.0 2.5

601 74±3.0 NA - NA - NA - 61±3.2 1.2 73±4.8 NA - 209±18 73±4.6 2.9

603 27±1.0 NA - NA - NA - NA - 48±3.7 NA - 47±2.7 NA -

606 530±14 NA - NA - 100±4 5.3 NA - 38±2.5 NA - 151±9 3.1±0.2 48.7

607 105±3.1 NA - NA - NA - NA - 5±0.3 0.3±0.02 16.6 64±2 NA -

[a] NA – not active; CC50 – in vitro cytotoxicity (in μM); IC50 – in vitro antiviral activity in cell culture experiments (in μM); SI –

selectivity index, calculated as a ratio between CC50 and IC50; [b] CC50 and IC50 values represent the mean ± SD of three independent

experiments.
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Mechanism of action of MDL-860 (short description)

In order to understand mechanism of action, we first analyzed the specificity of antiviral

effect of MDL-860. This compound showed moderate anti-PV activity (EC50 of 6.8 µM) with

apparent no cytotoxicity in the concentrations examined (CC50 >100 µM, and SI > 14). This

compound did not inhibit encephalomyocarditis virus (EMCV) replication, suggesting that MDL-

860 is an atypical enviroxime-like compound possibly targeting enzyme phosphatidylinositol-4

kinase III beta (PI4KB). Moreover, we found that MDL-860 affects PI4KB activity only in vivo.

We also found an irreversible anti-PV effect to the cells and activates some antioxidant pathways.

Despite the effectiveness, the target and the mechanism of action of MDL-860 remain

unknown. In this study,203 we have characterized antipoliovirus activity of MDL-860 and identified

host (PI4KB) as the target. This work reveals the mechanism of action of this class of PI4KB

inhibitors and offers insights into novel allosteric regulation of PI4KB activity. Briefly, MDL-860

treatment caused covalent modification and irreversible inactivation of PI4KB (Figure 14). A

cysteine residue at amino acid 646 of PI4KB, which locates at the bottom of a surface pocket apart

from the active site, was identified as the target site of MDL-860.

PI4KB is one of the four mammalian PI4 kinases (PI4K2A, PI4K2B, PI4KA, and PI4KB).

This enzyme is essential in human cells and produces phosphatidylinositol 4-phosphate (PI4P) and

involves in ceramid transport, membrane trafficking from the Golgi, and normal function of

lysosome. The importance of PI4KB in the replication of enterovirus was first recognized by Hsu

et al. with a potent PI4KB inhibitor PIK93.215,226 Subsequently, PI4KB was identified as the target

of a group of anti-picornavirus drug candidates known as enviroxime-like compounds - i.e.

enviroxime, Ro 09-0179, oxoglaucine, GW5074, T-00127-HEV1, and BF-738735 (see Figure

15).227-232

Figure 14. Mechanism of action of MDL-860.

Figure 15. Potent PI4KB inhibitors.
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5. CONCLUSIONS AND CONTRIBUTIONS OF THE THESIS

5.1. Conclusions

Development of new compounds with antitubercular activity:

 Series of 50 new N-acylated, N-alkylated and N-arylated derivatives of commercial

enantiopure (R)-2-amino-1-butanol was synthesized. Their in vitro antitubercular activity was

evaluated and 4 compounds demonstrated excellent activity and low cytotoxicity (selectivity

indexes between 91.8 and 375.5. In addition, their in vitro antibacterial activity toward 13 fungi

and pathogenic bacteria was tested. Wide spectrum of activity demonstrated 3 compounds in

this series.

 Series of 22 new (R)-2-amino-1-butanol derived ureas, thioureas and acylthioureas was

synthesized. Their in vitro antitubercular activity was evaluated and one compound

demonstrated excellent activity and low cytotoxicity (selectivity index 104.4).

 Series of 17 new (-)-fenchone derived enantiopure amides was synthesized. Their in vitro

antitubercular activity was evaluated and one compound demonstrated moderate activity and

low cytotoxicity (selectivity index 54.7).

 Series of 33 new cinnamamide analogues with fenchane skeletons were synthesized. Their in

vitro antitubercular activity was evaluated and one compound demonstrated moderate activity

and low cytotoxicity (selectivity index 67).

 Series of 20 arylmethylidene ketones (16 of them new) and 15 new pyrimidines with camphane

skeletons were synthesized. Their in vitro antitubercular activity and cytotoxicity was

evaluated. Enhanced antitubercular tests were performed toward 11 multi-resistant and cross-

resistant strains of M. tuberculosis. Two compounds demonstrated excellent antitubercular

activity and metabolic stability. In addition, their in vitro antibacterial activity toward 4 fungi

and pathogenic bacteria was tested. One compound can be outlined as broad-spectrum

antibiotic, active against all tested bacteria and fungi. More than 10 compounds showed

selective activity toward individual bacteria.

 Small series of 6 new nitrofuranoyl amides was synthesized and 3 of compounds demonstrated

excellent antitubercular activity. In vitro mutagenesis was performed on M. tuberculosis

reference strain H37Rv subcultures, grown under increasing concentrations of one selected

compound. Six mutations were identified in 6 genes.

Development of new compounds with antiviral activity:

 Few series of new analogues of diarylether MDL-860 were synthesized (137 compounds). All

compounds were tested toward enteroviruses: Coxsackie 1 and 3, Poliovirus. Some

compounds were evaluated toward human corona virus OC43, herpes Simplex Virus Type 1

and Human adenovirus C serotype 5. More than 10 compound can be outlined as very active

and non-toxic in vitro (selectivity indexes over 97). Most active compounds were selected for

in vivo experiments, showing high percentage of survived animals (mice). In depth QSAR

analysis of synthesized compounds was performed, in order to understand further possible

variations in their molecules toward more active analogues.
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5.2. Contributions

 New subclass analogues of classical antitubercular drug ethambutol was synthesized. Some of

these analogues demonstrated higher activity and lower cytotoxicity, than ethambutol.

 New class of antitubercular drug-like molecules, bearing fenchane skeleton was synthesized.

 New class of antitubercular drug-like molecules, bearing camphane skeleton was synthesized,

showing strong antitubercular and antibacterial activity.

 New drug-like nitrofuranoyl compounds were synthesized and their possible mechanism of

strong antitubercular activity was investigated by using of in vitro provoked mutagenesis.

 Different new analogues of known diarylether MDL-860 were synthesized. Many of them

demonstrated stronger activity toward 6 enteroviruses. Mechanism of action for MDL-860 was

revealed.

 Large number of promising bioactive compounds (so called “hit compounds) among above

mentioned groups were found. They are suitable for further drug development in next

preclinical phases.
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организация. Ръководител Георги Добриков.

2. COST Action CM1407 - Challenging organic syntheses inspired by nature - from natural products

chemistry to drug discovery. 2015-2019 г. 12800 лв. за базовата организация.

3. Фонд Научни изследвания № ДКОСТ 01/4. Използване на природните продукти (+)-камфор и

(-)-фенхон като източници за получаване на биологично активни съединения чрез синтетични

трансформации. 2017-2019 г. 40 000 лв. за базовата организация. Ръководител Георги Добриков.

4. Russian Science Foundation № RNF-19-15-00028. Development of new efficient compounds against

drug resistant Mycobacterium tuberculosis taking into account the population structure of the pathogen.

2019-2021 г. 72100 лв. за базовата организация.

5. Фонд Научни изследвания № КП-06-Н31/7. Нови производни на 2-циано-4-нитробензена и

негови аналози с обещаваща антивирусна активност. 2019-2024 г. 60000 лв. за базовата

организация. Ръководител Георги Добриков.

6. Фонд Научни изследвания № КП-06-H39/7. Откриване на нови лекарствени кандидати чрез

синтетични модификации на природна шикимова киселина. 2019-2024 г. 60000 лв. за базовата

организация.

7. Фонд Научни изследвания КП-06-Китай/5. Откриване на нови ковалентни инхибитори на

ензима Р/4КВ с потенциален антивирусен ефект. 2020-2023 г. 40000 лв. за базовата организация.

Ръководител Георги Добриков.

8. Operational Program “Science and Education for Smart Growth” 2014-2020, co-financed by European

Union through the European Structural and Investment Funds, Grant BG05M2OP001-1.002-0012.