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1. General presentation of the procedure and the candidate

By order № RD-09-102/04.07.2023 of the Director of IOCCP-BAS, I have been appointed

as a member of the scientific jury in the procedure for the defense of a dissertation work on the

topic "New compounds with promising anti-tuberculosis and antiviral activity" with author assoc.

prof. Georgi Milchev Dobrikov, PhD from the Laboratory "Organic Synthesis and

Stereochemistry" of IOCCP-BAS. The set of materials presented by assoc. prof. Dobikov is in

accordance with the Regulations for the Development of the Academic Staff of IOCCP and meets

the criteria of IOCCP-BAS for the acquisition of the scientific degree "Doctor of Sciences". The

candidate has submitted a dissertation in English, abstracts in Bulgarian and English, eight

scientific publications in refereed journals and a list of 303 citations, which are not included in the

procedure for obtaining the educational and scientific degree "doctor".

2. Brief biographical data

Assoc. Prof. Dobikov obtained a master's degree from the Faculty of Chemistry and

Pharmacy of Sofia University "St. Kliment Ohridski" in 1998. In the period 1999-2001, he worked

as a "chemist" at the Institute of Polymers - BAS and as an assistant professor at the National Center

for Public Health and Analysis. In the period 2001-2004, he worked on his doctoral dissertation at

IOCCP-BAS on the topic "Preparation of chiral ferrocene derivatives - absolute configuration and

application in asymmetric synthesis". After that, he successively held the academic positions of

"assistant professor" and "chief assistant professor" at IOCCP-BAS until his habilitation as an

associate professor in 2016. And currently, Dr. Dobikov holds the academic position "associate

professor" in laboratory OSS of IOCCP-BAS. Assoc. Prof. Dobrikov's scientific interests can be

attributed to organic and enantioselective synthesis, and the results of his scientific activity have

been published in 41 scientific publications referenced in the Scopus database, cited a total of 289

times with an H-index of 10. He participated in the implementation of 15 scientific research

projects, including as the head of five projects from the contests for funding fundamental research

and bilateral cooperation of the BNSF. He also participated in projects with Janssen,

Johnson&Johnson, 2005-2008 and IPSEN.

3. Relevance of the topic

The presented dissertation is an in-depth study on the synthesis and characterization of new

chemical compounds with potential application as anti-tuberculosis and antiviral agents.

Tuberculosis is a chronic airborne infectious disease that is transmitted by droplets and mainly

affects respiratory organs. It is among the oldest known deadly diseases and still affects millions

of people worldwide every year. On the other hand, enteroviruses are a large family of viruses that

cause severe and sometimes life-threatening diseases such as meningitis, encephalitis, myocarditis,

poliomyelitis, etc. Given the frequent mutations of these viruses, effective chemotherapeutics used

in clinical practice are very few, and the demand for new compounds with in vivo antiviral activity

aimed at inhibiting cell replication is one approach to address viral resistance. Therefore, finding
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new synthetic, semi-synthetic or natural antituberculosis and antiviral agents is a problem of great

social importance. All this determines the topic of the dissertation as timely, significant and

interesting.

4. Familiarity with the problem

In the introduction to his dissertation, assoc. prof. Dobikov managed to briefly and clearly

introduce the reader to the meaning and spread of tuberculosis and to present the classic approaches

and modern trends in the development of anti-tuberculosis and anti-enterovirus drugs. Also

presents the main classes of anti-enteroviral drugs and methods for the synthesis of diaryl ethers.

It makes a good impression that the Dr. Dobrikov manages to justify very well the need to develop

new anti-tuberculosis and anti-enteroviral agents, and thus the need to research the problems posed.

All this shows excellent knowledge of the issue. Also a good impression is made by the fact that

the goal is short and clearly formulated, although the word "мощен" does not sound good and

should be replaced by e.g. with "effective", not only in the objective, but also in the entire abstract

in Bulgarian.

5. Research methodology

The selected methodology includes the use of multiple methods for the synthesis of new

analogs of ethambutol, (-)-fenchone, as well as new arylmethylidene ketones and pyrimidines with

a camphane skeleton and diaryl ethers, using a variety of modern spectral methods for their

identification and characterization. To determine the biological activity of the compounds, classical

microbiological methods for in vitro antibacterial and antifungal activity, as well as in vitro and in

vivo methods for antiviral activity, are relied upon. The methods used are well chosen and allow

the fulfillment of the tasks and the achievement of the goal of the dissertation work.

6. Characterization and evaluation of the dissertation and contributions

The dissertation work is written in English on 175 pages and includes 34 figures, 28 tables,

29 schemes and 340 references. The topic of the dissertation corresponds very well both to the

scientific specialty and to the topic that is being worked on in the "Organic Synthesis and

Stereochemistry" laboratory of IOCCP-BAS. The contributions of the dissertation can be

conditionally divided into two directions: synthesis, characterization and biological activity of new

compounds with anti-tuberculosis activity and of those with anti-enteroviral activity. The most

important contributions in the first direction can be summarized as follows: a series of 50 new

derivatives of ethambutol with low cytotoxicity, some with comparable and others with higher anti-

tuberculosis activity, were synthesized. A series of 22 new ureas, thioureas and acylthioureas

derived from ethambutol were also synthesized, one of them being a promising anti-tuberculosis

agent due to its high activity and low cytotoxicity. 33 new analogs of cinnamamides with a

fenchane skeleton were also synthesized, and only one of them demonstrated moderate activity and

low cytotoxicity. A series of 20 arylmethylidene ketones (16 of which are new) and 15 new

pyrimidines with camphane skeletons were synthesized. Two compounds have excellent

antituberculosis activity, and one is a promising broad-spectrum antibiotic against bacteria and

fungi. New nitrofuranoyl compounds were also synthesized, and the mechanism of their

antituberculosis action was investigated by means of in vitro induced mutagenesis. In the second

direction, new analogs of the well-known diaryl ether MDL-860 were synthesized, which

demonstrated better activity against 6 viruses. The contributions thus described are mostly of a

fundamental nature, but have great applied potential in clinical practice. As the author himself

concludes, some of the newly synthesized structures are suitable for drug development in

preclinical phases.
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7. Evaluation of the publications and personal contribution of the candidate

The results of the dissertation have been published in 8 publications for the period 2015-

2022. Four of them are in quartile 1 (Q1) and the remaining four in quartile 2 (Q2). In five of them,

assoc. prof. Georgi Dobrikov is the first and/or corresponding author, which testifies to his personal

contribution in the implementation of the experimental work on these publications, the analysis

and the interpretation of the results. The results were obtained as a result of the implementation of

five projects financed by the Bulgarian National Research Foundation including participation in

one COST action and were presented at scientific conferences in Bulgaria and abroad with 26 oral

or poster presentations.

8. Summary of the dissertation

The summary reflects well the essence of the dissertation work, the achieved results and

the most important conclusions and contributions.

9. Recommendations for future use of dissertation contributions and results

Considering the accumulated huge number of compounds from the various series, I

recommend to assoc. prof. Dobrikov to look for opportunities for collaborations to conduct

preclinical and clinical studies with these molecules.

CONCLUSION

As a result of the research carried out in the dissertation work of assoc. prof. Georgi

Dobrikov, PhD significant results were achieved, which represent an original contribution in the

fields of organic chemistry and chemistry of medicinal products. These contributions meet all the

requirements of the Act for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria,

the Regulations for its implementation, as well as the requirements in the specific regulations of

the BAS and IOCCP-BAS.

Due to the above, I give my positive assessment of the dissertation work and propose to the

honorable scientific jury to award the scientific degree "Doctor of Sciences" to assoc. prof. Georgi

Milchev Dobikov, PhD in the field of higher education 4. Natural sciences, mathematics and

informatics, professional direction 4.2. Chemical Sciences, scientific specialty "Organic

Chemistry".
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